�Allgemeine Informationen
Anwendung
Regelungstechnische Kompletteinheit für VVS-Regelgeräte
Dynamischer Differenzdrucktransmitter, Reglerelektronik und Stellantrieb in einem Gehäuse vereinigt
Unterschiedliche Regelaufgaben durch entsprechende Sollwertvorgabe
LK0 - VOLUMENSTROM SIEMENS GLB MIT
KNX
MIT DIGITALER BUSSCHNITTSTELLE KNX

vmin vNenn
vmax vNenn
�Funktion, Ausschreibungstext, Bestellschlüssel
Charakteristisch für Volumenstromregelgeräte ist ein geschlossener Regelkreis zur Regelung des Volumenstroms, das heißt Messen –
Vergleichen – Stellen. Die Messung des Volumenstroms erfolgt durch Messung eines Differenzdrucks (Wirkdrucks). Dies geschieht über
einen Differenzdrucksensor. Ein integrierter Differenzdrucktransmitter setzt dabei Wirkdruck in ein Spannungssignal um. Der
Volumenstromistwert steht als Netzwerkdatenpunkt zur Verfügung. Durch die werkseitige Justage entsprechen 100 % immer dem
Nennvolumenstrom (q ). Der Volumenstromsollwert wird von einem übergeordneten Regler (z. B. Raumtemperaturregler,
Luftqualitätsregler, Gebäudeleittechnik) vorgegeben. Die variable Volumenstromregelung erfolgt zwischen q  und q . Die
Übersteuerung der Raumtemperaturregelung durch Zwangsschaltungen, beispielsweise Absperrung, ist möglich. Der Regler vergleicht den
Volumenstromsollwert mit dem aktuellen Istwert und steuert der Regelabweichung entsprechend den internen Stellantrieb.
Funktionsprinzip
① Differenzdrucktransmitter
② Stellantrieb
③ Volumenstromregler
④ Sollwertvorgabe über KNX-Kommunikationsschnittstelle
vNenn
vmin vmax
Kategorie
Compactregler für Volumenstrom
Regelkonzept
Volumenstromregler arbeitet kanaldruckunabhängig
Druckschwankungen bewirken keine bleibenden Volumenstromabweichungen
Eine Totzone (Hysterese), innerhalb der die Stellklappe nicht bewegt wird, sorgt für stabile Regelung
Volumenstrombereich werkseitig im Regler parametriert
q : minimaler Volumenstrom
q : maximaler Volumenstrom
Betriebsparameter werden per Bestellschlüssel festgelegt und werkseitig parametriert
Schnittstelle
Digitale Buskommunikation mit KNX
Ausführung KNX-TP, galvanisch getrennt
Kommunikationsschnittstelle KNX (S-Mode und LTE-Mode)
Kommunikationsschnittstelle KNX PL-Link (Siemens Peripheriebus)
Gruppenobjekte für Sollwertvorgabe, Zwangssteuerung, Istwert Volumenstrom und Klappenstellung sowie Status
Inbetriebnahme
Aufgrund der werkseitig eingestellten Betriebswerte ist stets darauf zu achten, dass der Einbau der Regelgeräte nur an den vorgesehenen
Stellen erfolgt
Für die Inbetriebnahme werden grundlegende Kenntnisse mit den erforderlichen Projektierungs- und Inbetriebnahmetools vorausgesetzt
Auslegungsdaten
qᵥ _______________________ [m³ /h]
Δp  _______________________ [Pa]
Strömungsgeräusch
L  _______________________ [dB(A)]
Abstrahlgeräusch
L  _______________________ [dB(A)]
vmin
vmax
st
PA
PA
�Varianten
TVR – D / 100 / D2 / LK0 / V / qvmin – qvmax m³/h
| | | | | | | |
1 2 5 6 7 8 10 11
1 Serie
TVR VVS-Regelgerät
2 Dämmschale
Keine Eintragung: ohne
D mit Dämmschale
3 Material
Verzinktes Stahlblech (Grundausführung)
P1 Oberfläche pulverbeschichtet RAL 7001, silbergrau
A2 Edelstahlausführung
5 Nenngröße [mm]
100, 125, 160, 200, 250, 315, 400
6 Zubehör
Keine Eintragung: ohne
D2 Doppellippendichtung beidseitig
G2 Gegenflansch beidseitig
7 Anbauteile (Regelkomponente)
LK0 Compactregler, dynamischer Transmitter, KNX-Schnittstelle
8 Betriebsart